¹⁴⁴⁹ Aug. *Epist.* CXXXVIII, 17. *In ista enim colluvie morum pessimorum et veteris perditae disciplinae, maxime venire ac subvenire debuit coelestis auctoritas, quae voluntariam paupertatem, quae continentiam, benevolentiam, justitiam, atque concordiam, veramque pietatem persuaderet, ceterasque vitae luminosas validasque virtutes.*

cependant sans les voir, en domptant les passions intérieures et extérieures de la chair. »¹⁴⁵⁰

L'idée n'est somme toute pas très différente de celle des anciens Romains, pour qui la victoire découlait de la rencontre du *Ius* et du *Fas* : il s'agissait alors de faire coïncider les plans d'En-Haut avec les réalités d'En-Bas.

VI. 7. 1. 2. La foi

Augustin souligne, à l'occasion du récit de la victoire de Théodose contre l'usurpateur Eugenius, que l'empereur fut vainqueur « suivant sa foi et sa prédiction »¹⁴⁵¹ (*sicut crediderat et praedixerat*), rétablissant le lien antique entre la *fides* (rappelons que *credo, -ere* est le verbe correspondant au substantif *fides*) et certitude de la victoire.

Le lien entre *fides* et victoire est toutefois partiellement rompu, il n'y a désormais plus rien d'automatique. Dieu peut choisir d'aider le juste, ou non, de punir le méchant, ou non :

« En effet s'il frappait maintenant tout péché d'un châtement manifeste, rien ne serait réservé, selon nous, au jugement dernier ; et d'autre part si tout péché échappait aujourd'hui aux poursuites éclatantes de la justice divine, on ne

¹⁴⁵⁰ Aug. *Epist.* CCXX, 12. *Si enim conjugem non haberes, dicerem tibi quod et Tubunis diximus, ut in sanctitate continentiae viveres : adderem, quod tunc fieri prohibuimus, ut jam te quantum rerum humanarum salva pace potuisses, ab istis rebus bellicis abstraheres, et ei vitae vacares in societate sanctorum, cui tunc vacare cupiebas ; ubi in silencio pugnant milites Christi, non ut occedant homines, sed ut expugnent principes et potestates et spiritualia nequitiae, id est diabolum et angelos ejus. Hos enim hostes sancti vincunt, ista vincendo quae sentiunt.*

¹⁴⁵¹ Aug. *Ciu.* V, 26.

croirait point à la Providence. Il en est de même des faveurs temporelles. Si Dieu, par une libéralité visible, ne les accordait quelquefois à la prière, nous dirions que cela n'est pas à sa disposition ; s'il les accordait toujours, nous croirions qu'il ne faut le servir que pour être ainsi récompensés, et un tel culte ne serait point une école de piété, mais d'avarice et d'intérêt. »¹⁴⁵²

La *fides* devient gratuite, elle n'est plus seulement un *do ut des*, ou plutôt le don attendu de Dieu n'est plus obligatoirement ce que l'homme Lui demande : « Vois s'il est arrivé aux hommes de foi et de piété quelque mal qui ne puisse leur devenir un bien »¹⁴⁵³. Un *bellum* peut désormais être *iustum* et se terminer par une défaite, si Dieu en a décidé ainsi dans l'intérêt collectif du peuple vaincu, pour éprouver sa foi, ou sa patience.